§. CXXVI.

Peruidit hoc iam elector Brandenburgicus, quum Galliae rex vellet, ut lis, quam dux Aurelianensis Neoburgico propter Palatinatum inferebat, anno 1510 CLXXXVIII. ad pontificis arbitrium reuocetur. Nam elector id haud ferendum censebat, praesertim, quum florente quam maxime

me pontificali dominatu in numerum querelarum imperii iam relatum fuisset, tales caussas ad pontificis subsellia attrahi. SAMUEL DE PUFENDORF *de rebus gestis Friderici Wilhelmi magni electoris Brandenburgici* libro XVIII. §. XV. p. 1230.

§. CXXVII.

Supereft, vt duobus verbis de tribunal legati pontificalis dicam, quod vulgo nuntiaturam generalem vocant, vbi auctoritates, protocolla nominantur, et cuncta, quae ibi peraguntur, sermone latino conserbuntur. Caussae, quae ibi tractantur sunt vel primi fori, vulgo simplicis querelae, vel appellationis. Legatus sibi iure peritum deligere solet, cui auditor nomen est. Designantur quidam scribae, vulgo notarii nuntiaturae. Legatus in principio libelli compellatur : *illusterrime ac reverendissime Domine (cum potestate legari de latere) nuntie apostolice.* Faciam, vt legas hic sententiam, quam is, quem legatus, qui Coloniae commoratur, in locum suum substituit, anno CICCISSIMO XXIII.

pronuntiauit :

Ioannes Carolus Antonellus I. V. D. protonotarius apostolicus S. nunciaturae ad tractum Rheni et partes inferioris Germaniae auditor generalis caussae seu caussarum ac partium infra scriptarum iudex commissarius ab illusterrimo et reverendissimo domino nuncio apostolico specialiter deputatus. Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram definituam sententiam, quando iurisperitorum consilio in his scriptis ferimus in causa et causis quae coram nobis in prima ceu alia veriori versae fuerunt et vertuntur instantia inter illusterrimum capitulum cathedralis ecclesiae Osnabrugensis ex una et reverendissimum D. officiale curiae episcopalibus ibidem ex altera partibus de et super manutentione in possessione cognoscendi autoritate ordinaria litis instantia causas R. R. D. D. canonicorum, vicariorum, caeterorumque appositorum praefatae cathedralis ecclesiae rebusque aliis in actis deductis dicimus, pronunciamus, sententiamus, decernimus et declaramus, dictum reverendissimum D. officiale manutenendum, defendendum et conseruandum fore et esse, prout manutenemus, defendimus et

54 SECT. III. DE LEGAT. PONT. SUPREM. TRIE.

conseruamus, et manuteneri, defendi ac conseruari mandamus in quieta et pacifica possessione cognoscendi in dicta prima litis instantia autoritate ordinaria praetactas causas reuerendissimorum dominorum canonicorum, vicariorum caeterorumque appositorum cathedralis ecclesiae Osnabrugensis et quodcumque mandatum de manutenendo desuper necessarium et opportunum decernendum fore et esse, prout decernimus et relaxamus partemque vietam victrii in expensis condemnamus, quarum taxationem in posterum de iure reseruamus, et ita dicimus, pronunciamus, decernimus, declaramus, ac definitiue sententiam non solum praemisso sed et omni alio meliori modo. datum Coloniae i. Septembris 1724.

Ita pronunciaui Ego Ioannes Carolus Antonellus auditor generalis nunciaturae et iudex commissarius.

Vide IO. PAVLLI KRESSII rechtbegruendete vollstaendige Erleuterung des archidiaconal-Wesens parte II. p. 138.

§. CXXVIII.

Formam edictorum siue mandatorum, quae legatus ratione controuersiarum edicere solet, discere poteris e tomo XI. der Europaeischen Staats-Cantzelley ANTONII FABRI p. 90. sqq.

Nomine suo praemisso edicere solet legatus v. g. tamquam sacrae sedis apostolicae ad tractum Rheni aliasque inferioris Germaniae partes cum potestate legati de latere nuncius et iudex caussae seu caussarum ac partium infra scriptarum.

Huiusmodi editio ita subscribi solet : „de mandato illustrissimi et reuerendissimi domini mei archiepiscopi et iudicis apostolici supra memorati N. N. nunciaturae Colonensis caussarum notarius subscriptis. „

§. CXXVIII.

Qua ratione olim controuersiae Germanorum a pontifice eiusque legatis pertractatae fuerint, docet tomus II. reliquiarum MSC. omnis aevi diplomatum IO. PETRI DE LVDEWIG p. 201 - 208. et p. 317 - 329. Adde CAROLI MEICHELBECKII tomum II. historiae Frisingensis, parte II. p. 35 - 39.

§. CXXX.

§. CXXX.

Auctoritatem, quam pontifex legato facere solet, obseruante FRANCISCO ZYPAEO in iure pontificio novo *seue analytica postremi iuris ecclesiastici enarratione*, libro I. titulo *de officio delegati et speciatim quidem de officio legati* p. 47. 48. tomii I. operum eius, ita se plerumque habet:

„Ut scilicet legato potestas sit data I. Quaevis loca sacra etiam regularia, et mendicantium visitandi, corrigendi, mutandi per se vel per alium II. contra inobedientes, saltarios, usurarios, raptores, incendiarios, et quoscumque criminosos etiam exemptos procedendi, puniendi. III. Causas et appellations committendi, etiam de plano et sine strepitu. IIII. Poenas etiam pecuniarias statuendi. V. Iuramentum ad effectum dumtaxat agendi, relaxandi. VI. a quibusuis censuris et poenis simpliciter vel ad cautelam absoluendi. VII. ab homicidio non voluntario, a periurio absoluendi, ab adulterio, incestu, fornicatione, VIII. et usurarios excommunicatos in utroque foro VIII. simplicia beneficia in parochialibus conferendi, X. dummodo fructus et distributiones xxiiii. ducatos de camera non excedant secundum communem aestimationem, XI. super publica honestate, etiam in contractu, et prole suscepta dispensandi, dummodo mulier raptana non fuerit. XII. Prolem suscepitam et suscipiendam legitimandi. XIII. Bona Ecclesiastica in emphyteusi trium generationum quinque ducatis annuis grauandi, et grauata confirmandi, quae grauandi concessio committenda duobus coniunctum seruata Const. Pauli P. P. II. XIII. literas monitoriales et significauit dandi XV. Indulgentias concedendi C. aut plurimum dierum citra annum, et in una vel duabus festiuitatibus septem annos, totidemque quadragenias ad quinquennium XVI. tempore interdicti celebrari permittendi, ianuis clausis, et interdictis exclusis. XVII. super esu carnium, et lacticiniorum dispensandi XVIII. In partibus haereticorum unum vel plures vicarios deputandi, ubi episcopi facultates exercere non possint, cum potestate loca exempta visitandi, corrigendi. XVIII. fructus bonorum ecclesiasticorum et ipsa beneficia et bona Ecclesiae a raptoribus restituta ad valorem mille scutorum in pios usus applicandi. XX. ut catholici conducant bona ecclesiastica, et non teneantur ad restitutionem. XXI. Super matrimonio apud haereticos contracto dispensandi, sed de novo contrahant. XXII. Muliere lapsa in haeresin cum viro